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Úvod

Cestovní ruch zaujal místo jako významný sektor národního hospodářství. Cestovní ruch

také představuje důležitý ukazatel životní úrovně obyvatelstva. Má vliv na státní rozpočet,

pro poskytovatele služeb a podílí se na zaměstnanosti České republiky. Postupem času

se cestovní ruch stává neustále více oblíbeným a pohodlnějším a snaží se o zkvalitnění

svých služeb spojenými s ubytováním, stravováním či dopravou. V rámci cestování lidé

mohou objevovat nové věci, tradice, přírodu, odpočinout si a kvůli tomu jsou často

schopni cestovat i na velmi velkou vzdálenost a k tomu využívat nejrůznější formy

dopravy a ostatních služeb cestovního ruchu. Cestovat a nebýt na nic odkázán nám

připadá naprosto normální a běžné, ale pro někoho to úplně tak běžné být nemusí. Jedná

se o osoby s tělesným postižením neboli s handicapem. Spousta lidí si neuvědomuje,

že se mezi námi taková skupina lidí nachází a že také mají potřebu cestovat.

Počet osob se zdravotním postižením stále roste a ani v dnešní době nejsou všechny

instituce cestovního ruchu bezbariérové. Tyto osoby se při svých cestách mohou potýkat

s různými problémy, přístupy a předsudky. Proto jsem také zvolila toto téma. Chtěla jsem

se do problematiky cestovního ruchu pro tělesně postižené osoby dostat více do hloubky

a pokusit se navrhnout zlepšení v této oblasti nebo alespoň přiblížit tuto problematiku

ostatním.

Cílem bakalářské práce bude zhodnotit současnou nabídku služeb cestovního ruchu, pro

osoby s tělesným postižením a jak na tuto nabídku nahlíží respondenti ve Středočeském

kraji. Práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části v první

kapitole bude vymezen objekt a subjekt cestovního ruchu, následně bude charakterizován

samotný pojem cestovní ruch a dál se práce bude věnovat formám a druhům

cestovního ruchu a faktorům, které cestovní ruch ovlivňují. Druhá kapitola se zaměřuje

na popis zdravotního postižení, jeho dělení, požadavky a překážky při cestování a

organizace podporující cestovní ruch osob se zdravotním postiženým. Celá praktická část

bude založena na anonymním dotazníku určeným pro tělesně postižené osoby. Z tohoto

dotazníkového šetření budou vyvozeny výsledky a z nich závěry.
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je významným sektorem národního hospodářství. Jeho význam v průběhu

posledních let velmi vzrostl a stal se běžnou součástí života, především obyvatel

vyspělejších států. Můžeme ho považovat za společensko-ekonomický fenomén

současnosti. (Linderová, 2013, s. 15)

Týká se téměř všech lidí, ať už vystupují v roli zaměstnanců, účastníků nebo v roli

místního obyvatelstva ve střediscích cestovního ruchu.

Pojem cestovní ruch je odvozen od slova cestování, ovšem každý z těchto pojmů znamená

něco jiného. Pokud pod pojmem cestování si představíme například cesty spojené

s přechodným pobytem na jiném místě, tak pojem cestovní ruch má daleko širší význam.

O cestovní ruch se jedná v případě, pokud se cestování stává masovým jevem a je spojeno

s poskytováním specifických služeb (ubytování, stravování, doprava a jiné), které jsou

poskytovány specializovanými organizacemi. (Kotíková, 2013, s. 13)

V literatuře můžeme najít různé definice cestovního ruchu. Jednou z nich je definice, která

přichází od Světové organizace cestovního UNTWO (United National World Tourism

Organization), která definuje cestovní ruch jako „souhrn aktivit osob cestujících do míst

mimo jejich obvyklé prostředí a pobývajících v těchto místech po dobu ne delší než jeden

rok (resp. 6 měsíců), za účelem trávení volného času, podnikání (výdělečná činnost

není založena na trvalém či přechodném pracovním poměru) či jiným účelem.“

(UNWTO, 1991). Z této definice můžeme vyvodit několik skutečností. Aby cesta mohla

být zařazená do cestovního ruchu musí být:

• dočasná

• nepravidelná

• účelově zaměřená (jak volný čas, tak podnikání).

(Šauner a kol., 2015, s. 13)
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1.1 Subjekt a objekt cestovního ruchu

Podle Gúčika (citovaný v Linderové, 2013, s. 18) je subjekt z ekonomického hlediska

každý, kdo uspokojuje své potřeby během cestování a pobytu mimo místo trvalého

bydliště spotřebou statků cestovního ruchu. V praxi je důležité rozlišit cestující. Cestující

je ten, kdo cestuje mezi dvěma a více lokalitami v rámci krajiny svého obvyklého pobytu.

Objektem je v tomto případě vše, co může být důvodem změny místa pobytu

např. příroda, kultura, hospodářství nebo společnost. Objektem jsou také místa nebo

destinace, kde vyvíjejí činnost podniky a instituce cestovního ruchu. Tyto podniky

produkují statky cestovního ruchu jako předmět nabídky pro uspokojení poptávky

návštěvníků. (Linderová, 2013, s. 18).

1.2 Trh cestovního ruchu

Trh je jednou ze základních ekonomických kategorií, která má v odborné literatuře mnoho

definic a každá ho vykládá různě. Někdy je zjednodušeně chápán jako místo pro

obchodování, například jako jarmark nebo tržiště. V odborné literatuře je popisován jako

systém ekonomických vztahů a hospodářských svazků. Trh cestovního ruchu je komplex

konkrétních ekonomických svazků a vztahů, které probíhají mezi samotnými účastníky

cestovního ruchu, cestovními kancelářemi, smluvními partnery a cestovními agenturami.

Autoři pod pojmem trh cestovního ruchu dále uvádějí potřeby a motivace turistů,

ekonomické chování, jejich pobyt mimo trvalé bydliště, ekonomické vztahy, které

vznikají mezi výrobci, prodejci a kupujícími služeb.

Funkce a role cestovního ruchu:

• koordinace spotřeby a výroby produktů cestovního ruchu, udržuje poptávku

a nabídku v rovnováze podle jejich struktury a objemu, tato funkce je plněna díky

navázání vztahů mezi velkým množstvím nezávislých cestovních kanceláří, jejich

partnerů a účastníků přes nakupování a prodávání produktů cestovního ruchu

• vytváří cenové ekvivalenty, které jsou určené na směnu produktů cestovního

ruchu, snižuje náklady a reguluje poptávku obyvatel po produktech cestovního

ruchu na základě mezd
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• udává pomocí signálů cestovním kancelářím v jakém objemu a v jaké struktuře

musí své produkty vyrábět

(Beránek a kol., 2013)

1.2.1 Nabídka cestovního ruchu

Nabídka může být definována jako souhrn všech prodejů zboží a služeb, které výrobci

umístí na trh. Tento typ nabídky je nazýván jako agregátní nabídka. Pokud se jedná

o individuální nabídku, znamená to, že nabídka pochází pouze od jednoho výrobce. Pokud

existuje nabídka jediného výrobku od různých výrobců, jedná se o takzvanou nabídku

dílčí.

Předmětem nabídky cestovního ruchu je souhrn zboží a služeb, vybavenost a další efekty

využívající atraktivity, které jsou na trhu cestovního ruchu realizovány v určitém čase,

místě a za konkrétní cenu. Nabídka cestovního ruchu je charakterizována jako souhrn

atraktivit cílových míst a vybavenost cílových míst. Atraktivity cílových míst mají

schopnost přilákat návštěvníky do dané destinace. Také rozhodují o využití dané

destinace pro konkrétní typ turismu z pohledu motivace zákazníka. Atraktivity jsou

děleny do tří skupin:

• primární atraktivity přírodní (klimatické podmínky, hydrologické podmínky,

fauna a flóra)

• primární atraktivity vybudované/organizované, ale nejsou vytvořeny

přednostně pro účely turismu (památky UNESCO na území daného státu,

historické hrady, zámky atd.)

• účelově vybudované/organizované atraktivity (tematické parky, lázeňská

střediska, sportovní areály)

(Palatková & Zichová, 2014)
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1.2.2 Poptávka cestovního ruchu

Poptávka cestovního ruchu bývá zobrazována grafem. Graf ukazuje množství produktů

cestovního ruchu, které jsou jeho účastníci schopni koupit za určitou cenu a během

určitého období. Vzniká zde vztah mezi množstvím produktů, po kterém je poptávka a jeho

cenou. Tento vztah se nazývá křivka či graf poptávky. Na obrázku níže je zobrazena křivka

poptávky po produktu cestovního ruchu. (Beránek a kol., 2013)

Obrázek 1: Křivka poptávky po produktu cestovního ruchu

Zdroj: Beránek a kol. 2013, s. 2015


[…]


V teoretické části byl vymezen pojem cestovní ruch a zároveň rozčleněn do podkategorií.

Byl charakterizován trh cestovního ruchu a jeho nabídka a poptávka. Objekt a subjekt

cestovního ruchu a faktory, které cestovní ruch ovlivňují. Dále byl přiblížen pojem

zdravotní postižení. Byly vymezeny jeho druhy, požadavky a překážky a možná podpora.

Teoretická část byla vypracována na základě českých i světových autorů.

Praktickou částí bakalářské práce je výzkumná část. Ve výzkumné části byla analyzována

data z dotazníkového šetření. Tyto výsledky přiblížily pohled tělesně postižených osob na

současnou situaci v cestovním ruchu. V rámci práce byly stanoveny 3 hypotézy. Ty na

základě vyhodnocených výsledků bylo možné vyvrátit či potvrdit. V kapitole návrhy na

zlepšení bylo navrhnuto opatření, které by mohlo pomoci ulehčit tělesně postiženým

osobám jejich cestování. Tyto návrhy byly stanoveny na základě již zmíněného

dotazníkového šetření.

Důvod pro zvolení tohoto tématu bylo přiblížení situace cestovního ruchu v oblasti

cestování osob s tělesným postižením. Dále s jakými největšími problémy se při svých

cestách musejí potýkat a jak celkově hodnotí nabídku služeb v oblasti cestovního ruchu.

64

Výzkumná část by mohla pomoci k odbourání těchto problémů a bariér a v budoucnu

přispět k celkovému zlepšení služeb cestovního ruchu pro tělesně postižené osoby.

V dnešní společnosti se bezbariérovost velmi rozšiřuje, ale stále to nestačí. Proto věřím,

že v budoucnu se služby budou stále zkvalitňovat a cestování už bude moci být úplně bez

bariér.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Dotazník

1. Jste muž či žena?

a. Muž

b. Žena

2. Věková skupina?

a. Do 15 let

b. 15 – 20

c. 20 – 30

d. 30 – 40

e. 40 – 50

f. 50 a více

3. Jste?

a. Zaměstnaný/á

b. Student

c. Důchodce

d. Jiné

4. Bydlíte v okresu Rakovník?

a. Ano

b. Ne

5. Bydlíte na vesnici nebo ve městě?

a. Město

b. Vesnice

6. Jak často cestujete mimo své bydliště?

a. Každý den

b. Třikrát za týden

c. Jednou

d. Jiné

7. Jaké dopravní prostředky využíváte nejčastěji pro tyto cesty?

a. Auto

b. Vlak

c. Autobus

d. jiné

8. Cestujete do zahraničí?

a. Cestuji

b. Necestuji vůbec

Pokud necestujete přejděte na otázku č. 18

9. Jaké dopravní prostředky využíváte nejčastěji pro cesty do zahraničí?

a. Auto

b. Vlak

c. Autobus

d. Letadlo

e. Loď
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10. Myslíte si, že v zahraničí je lepší vybavenost pro lidi s handicapem?

a. Ano

b. Ne

c. Srovnatelné s ČR

11. Využíváte pro plánování cesty služby cestovní kanceláře?

a. Ano

b. Ne

12. Kde hledáte cíle vaší cesty?

a. Na internetu

b. Doporučení od známých, rodiny, přátel

c. Letáčky

d. Jiné

13. Při vybírání cesty ať už na území ČR nebo v zahraničí je pro vás nejvíce

důležitá?

a. Cena

b. Bezbariérový přístup

c. Vzdálenost

d. Kulturní bohatství

e. Jiné

14. Potřebujete při cestě mít s sebou doprovod?

a. Ano

b. Ne

15. Považujete cestování za svůj koníček?

a. Ano

b. Ne

16. Je něco, co vám při cestování opravdu chybělo?

a. Uveďte

17. Největší problémy při cestách?

a. Špatná orientace v cizím prostředí (nástupiště, přístavy, letiště)

b. Bariérové prostředí

c. Neochota lidí pomoci

d. Jiné

18. Myslíte si, že lepší připravenost přepravy na osoby s tělesným postižením je na

vesnici nebo ve městě?

a. Město

b. Vesnice

19. Myslíte si, že přeprava přizpůsobena pro tělesně postižené osoby je ve Vašem

místě bydliště dostatečná?

a. Ano

b. Ne

Abstrakt
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Tato bakalářská práce má zaměření cestovního ruchu pro osoby s tělesným postižením.

Cílem bakalářské práce bude zhodnotit současnou nabídku služeb cestovního ruchu, pro

osoby s tělesným postižením a jak na tuto nabídku nahlíží respondenti ve Středočeském

kraji. Teoretická část pojednává o rozdělení cestovního ruchu a jaké formy a druhy

cestovního ruchu existují. Poté se zabývá zdravotním postižením, definuje tělesné

postižení a přibližuje organizace podporující cestovní ruch. Praktická část analyzuje

data získaná z anonymního šetření provedeného v Rakovníku a okolí. Na základě

těchto dat byly odhaleny nedostatky. Práce by měla sloužit jako podnět pro zlepšení

těchto služeb ve Středočeském kraji.

Abstract

ŠÍMOVÁ, Nikola. (2022). Tourism for the handicapped people in the Central Bohemia

Region. Bachelor thesis. Plzeň.
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This bachelor thesis has a focus on tourism for people with disabilities. The aim of this

thesis was to evaluate the current range of services and travel options in the Central

Bohemia Region for people with physical disabilities and how satisfied travellers are with

this offer. The theoretical part discusses the division of tourism and what forms and types

of tourism exist. It then looks at disability, defines disability and introduces organisations

that support tourism. The practical part analyses data obtained from an anonymous survey

conducted in Rakovník and its surroundings. Based on this data, gaps were revealed. The

work should serve as a stimulus for the improvement of these services in the Central

Bohemian Region.