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Jméno studenta: Nikola Šímová
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Téma bakalářské práce: Cestovní ruch pro tělesně postižené ve Středočeském kraji

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lukáš Pichlík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se ve své práci zaměřuje na zhodnocení nabídky cestovního ruchu pro tělesně postižené a analýzu
spokojenosti s nimi. V úvodu práce autorka stanovuje cíle, které v závěru hodnotí jako naplněné. Jsou také
stanoveny hypotézy, které dále ověřuje na základě výsledků dotazníkového šetření. Chybí metodika
stanovení výzkumných problémů a hypotéz. Vzorek respondentů není příliš obsáhlý, ale na práci
bakalářského rozsahu vcelku uspokojivý. V práci se stále objevuje několik gramatických i syntaktických
chyb, které ale nemají větší vliv na charakter práce jako takový. Slabinou této práce je malý vzorek
zahraničních zdrojů. Autorka by měla dbát zvýšené pozornosti přesnosti formulací (např. "téměř jedna
polovina (60 %)" nebo "skoro většina (88 %)" či "polovina (30)" ze 78 respondentů. Selektivní otázky jsou
v dotazníku postaveny na začátek šetření, spíše by měly být v poslední části dotazníku. Navíc, autorka se
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získanými daty z těchto otázek nijak dále nepracuje - poté tyto otázky ztrácejí na významu. Oproti
první odevzdané verzi autorka doplnila podrobnější financování možných dotací a projektů. To kvituji.
Posouzena byla taktéž kontrola plagiátorství, která vykazuje vysokou míru shody (86 %), ta je ale
způsobena předchozím odevzdáním téže práce k obhajobě, neboť se jedná o opravný pokus.
Z důvodů výše zmíněných celkově hodnotím práci stupněm dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Kdo může být oficiálně žadatelem při vámi zmíněných dotačních titulech?
2) Co konkrétně by patřilo do uznatelných nákladů projektu a co naopak do neuznatelných?
3) Řešila jste s někým konkrétním ze Středočeského kraje či obcí, zda by pro ně tyto projekty byly
realizovatelné (ufinancovatelné)?

V Plzni, dne 25. 8. 2022 Podpis hodnotitele